

2019年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年10月4日

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4187 URL <https://www.ooc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上林 泰二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 本田 宗一 (TEL) (06) 6264-5071
 四半期報告書提出予定日 2019年10月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年11月期第3四半期の連結業績 (2018年12月1日～2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第3四半期	21,404	△0.8	2,594	△10.2	2,695	△13.8	2,142	1.6
2018年11月期第3四半期	21,567	11.3	2,890	22.9	3,125	26.5	2,109	42.0

(注) 包括利益 2019年11月期第3四半期 1,417百万円(△15.8%) 2018年11月期第3四半期 1,683百万円(△22.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第3四半期	96.73	—
2018年11月期第3四半期	94.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第3四半期	42,069	31,264	73.6
2018年11月期	40,214	30,662	75.6

(参考) 自己資本 2019年11月期第3四半期 30,961百万円 2018年11月期 30,400百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年11月期については遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	17.00	—	19.00	36.00
2019年11月期	—	18.00	—		
2019年11月期(予想)				18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年11月期の連結業績予想 (2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	30,821	5.3	3,674	0.4	3,882	△1.3	2,688	0.4
								121.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年11月期3Q	22,410,038株	2018年11月期	22,410,038株
② 期末自己株式数	2019年11月期3Q	262,111株	2018年11月期	266,391株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年11月期3Q	22,146,155株	2018年11月期3Q	22,205,147株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き緩やかな回復基調にあるものの、輸出を中心に弱さもみられ、米中の貿易摩擦問題の長期化による影響など、先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況の下で当社グループは、2015年11月期よりスタートしました10ヶ年の長期経営計画「Next Stage 10」の目標達成に向けて、各種施策に取り組んでおります。化成品事業におきましては、選択と集中による製品の更新代謝を図り、優位性のある製品の拡販に努めるとともに、グローバルに市場が拡大するUVインクジェットプリンター向けに特殊インク用原料の拡販に注力いたしました。電子材料事業におきましては、次世代半導体材料開発の強化によるトップシェアの確保及び新規ディスプレイ材料の拡販に努めてまいりました。機能化学品事業におきましては、機能性ポリマーの開発を促進するとともに、化粧品原料や特殊溶剤の拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は214億4百万円（前年同四半期比0.8%減）、営業利益は25億9千4百万円（前年同四半期比10.2%減）、経常利益は26億9千5百万円（前年同四半期比13.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億4千2百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおりません。）

（注）前連結会計年度まではセグメント間取引を含む金額で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間よりセグメント間取引を含まない金額で記載しております。

①化成品事業

化成品事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、自動車塗料用や光学材料向け粘着剤用の販売が堅調に推移し、売上高は増加いたしました。メタクリル酸エステルグループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。また、販管費の減少により、セグメント利益は増加いたしました。この結果、売上高は88億2千2百万円（前年同四半期比0.4%減）、セグメント利益は5億6千3百万円（前年同四半期比11.0%増）となりました。

②電子材料事業

電子材料事業におきましては、半導体材料グループは、需要が好調に推移し、売上高は増加いたしました。表示材料グループは、液晶ディスプレイ市場の低迷により、売上高は減少いたしました。また、表示材料グループの売上高の減少及び半導体材料グループの新規設備の稼働開始に伴うコスト増加により、セグメント利益は減少いたしました。この結果、売上高は78億9千5百万円（前年同四半期比3.2%増）、セグメント利益は14億8千1百万円（前年同四半期比13.1%減）となりました。

③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。機能材料グループは、売上高は減少いたしました。また、利益率の高い製品比率の減少によりセグメント利益は減少いたしました。この結果、売上高は46億8千6百万円（前年同四半期比7.4%減）、セグメント利益は5億6千4百万円（前年同四半期比16.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて18億5千4百万円増加し、420億6千9百万円となりました。これは、主に長期借入金増加等による現金及び預金の増加9億9千6百万円、製造設備新設等に伴う有形固定資産の増加9億7千9百万円、及び取引関係維持の目的で保有している株式の評価差額減少等による投資有価証券の減少12億2千6百万円などによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて12億5千2百万円増加し、108億5百万円となりました。これは、主に製造設備資金の調達等による長期借入金の増加11億4千3百万円などによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて6億2百万円増加し、312億6千4百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加13億2千万円及び取引関係維持の目的で保有している株式に係るその他有価証券評価差額金の減少7億6千5百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年1月10日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,477,116	7,473,674
受取手形及び売掛金	7,667,958	8,071,564
電子記録債権	427,390	461,176
有価証券	299,830	100,020
製品	3,099,192	3,186,204
仕掛品	1,441,235	1,827,844
原材料及び貯蔵品	1,260,391	1,408,211
その他	58,330	180,401
貸倒引当金	△12,089	△11,789
流動資産合計	20,719,357	22,697,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,822,164	6,433,769
機械装置及び運搬具(純額)	2,977,141	3,943,173
土地	2,226,162	2,225,335
建設仮勘定	1,521,469	843,768
その他(純額)	387,432	467,722
有形固定資産合計	12,934,370	13,913,769
無形固定資産		
のれん	66,333	—
その他	27,441	52,154
無形固定資産合計	93,775	52,154
投資その他の資産		
投資有価証券	6,150,411	4,924,214
退職給付に係る資産	172,975	186,326
繰延税金資産	14,548	27,432
その他	164,677	268,617
貸倒引当金	△35,200	—
投資その他の資産合計	6,467,413	5,406,590
固定資産合計	19,495,559	19,372,514
資産合計	40,214,916	42,069,823

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,812,399	4,568,402
1年内返済予定の長期借入金	535,159	863,393
未払金	2,219,747	1,789,767
未払法人税等	690,556	443,209
賞与引当金	—	251,241
役員賞与引当金	78,660	44,190
その他	412,359	363,691
流動負債合計	7,748,881	8,323,895
固定負債		
長期借入金	823,748	1,967,148
繰延税金負債	666,943	267,085
その他	312,984	247,036
固定負債合計	1,803,676	2,481,270
負債合計	9,552,557	10,805,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,508,891	3,508,891
利益剰余金	21,538,296	22,858,879
自己株式	△449,267	△441,707
株主資本合計	28,198,216	29,526,359
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,421,701	1,656,141
為替換算調整勘定	△9,017	△31,711
退職給付に係る調整累計額	△210,331	△189,251
その他の包括利益累計額合計	2,202,351	1,435,178
非支配株主持分	261,789	303,120
純資産合計	30,662,358	31,264,657
負債純資産合計	40,214,916	42,069,823

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年12月1日 至2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年8月31日)
売上高	21,567,844	21,404,227
売上原価	15,660,143	15,875,100
売上総利益	5,907,701	5,529,126
販売費及び一般管理費	3,017,516	2,934,708
営業利益	2,890,185	2,594,418
営業外収益		
受取利息	2,117	1,815
受取配当金	161,558	134,695
保険解約返戻金	56,410	1,452
その他	46,889	42,096
営業外収益合計	266,975	180,060
営業外費用		
支払利息	6,923	5,887
為替差損	21,438	71,875
その他	3,630	1,284
営業外費用合計	31,993	79,047
経常利益	3,125,167	2,695,431
特別利益		
固定資産売却益	2,158	11,978
投資有価証券売却益	296,259	220,186
受取保険金	29,156	139,403
役員退職慰労引当金戻入額	36,545	—
特別利益合計	364,120	371,568
特別損失		
固定資産売却損	503	—
固定資産除却損	42,992	22,334
固定資産譲渡損	109,822	—
ゴルフ会員権評価損	—	150
退職給付制度改定損	261,386	—
特別損失合計	414,704	22,484
税金等調整前四半期純利益	3,074,583	3,044,514
法人税、住民税及び事業税	994,019	975,579
法人税等調整額	△60,307	△116,495
法人税等合計	933,711	859,083
四半期純利益	2,140,872	2,185,431
非支配株主に帰属する四半期純利益	31,772	43,336
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,109,099	2,142,095

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	2,140,872	2,185,431
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△467,762	△766,793
為替換算調整勘定	△10,308	△22,693
退職給付に係る調整額	21,126	21,516
その他の包括利益合計	△456,944	△767,970
四半期包括利益	1,683,927	1,417,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,650,656	1,374,921
非支配株主に係る四半期包括利益	33,270	42,539

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I. 前第3四半期連結累計期間(自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,856,972	7,647,304	5,063,567	21,567,844	—	21,567,844
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	164,941	164,941	△164,941	—
計	8,856,972	7,647,304	5,228,509	21,732,786	△164,941	21,567,844
セグメント利益	507,268	1,705,008	679,738	2,892,015	△1,830	2,890,185

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,822,291	7,895,188	4,686,747	21,404,227	—	21,404,227
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	194,998	194,998	△194,998	—
計	8,822,291	7,895,188	4,881,745	21,599,225	△194,998	21,404,227
セグメント利益	563,194	1,481,447	564,875	2,609,517	△15,099	2,594,418

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。